N.SEQ
ATA

                                                                                          N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

ATA DA 4ª REUNIÃO  ORDINÁRIA DA

COMISSÃO ESPECIAL DE DIREITO

CIVIL  DA ORDEM DOS ADVOGADOS

DO BRASIL – SEÇÃO DE GOIÁS, NO

EXERCÍCIO DE 2020, REALIZADA EM

12/08/2020.

Aos doze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte (12/08/2020), às dezenove horas

(19h), no aplicativo Zoom Vídeo Communications, foi instalada a 4ª Reunião Ordinária da

Comissão Especial de Direito Civil da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de Goiás, no

exercício de 2020, sob a Presidência em exercício do Dr. Tiago Magalhães, Vice-presidente da

Comissão Especial de Direito Civil. Estiveram presentes e justificaram ausência os

membros: conforme lista de presença anexa. 1. VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM E

ABERTURA. Verificada a existência de quórum, os Presidentes das Comissões

supramencionadas declararam aberta a reunião. 2. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

DA ATA DA REUNIÃO REALIZADA EM: Aprovada na data da própria Reunião. 3.

COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA: 3.1. Estudo sobre custas processuais; O Dr.

Tiago Magalhães trouxe a primeira temática tratando sobre um amplo estudo que vem sendo

realizado pela Comissão de Direito Constitucional e Legislação que, somado a estudos

realizados pelo CNJ, visam buscar a redução do valor das custas processuais; a apresentação

do tema tem como objetivo buscar a participação da Comissão Especial de Direito Civil nas

discussões sobre o tema, para colaborar com a confecção do relatório; 3.2.  Lançamento de

podcasts da Comissão Especial de Direito Civil; comemorando a repercussão positiva do e-

book lançado recentemente, a divulgação de podcasts visa alcançar advogados e, mais ainda,

levar temas civis para a sociedade como um todo; serão lançados mensalmente dois podcasts,

sendo que os primeiro disponibilizado conta com a participação do Dr. Clodoaldo Moreira dos

Santos Júnior e do Dr. Tiago Magalhães, através do Spotify, entre outras mídias; os próximos

podcasts contarão com a participação dos próprios membros  da Comissão. 4. ORDEM DO

DIA. 4.1. Expedientes: nenhum. 4.2. Processos com julgamento adiado: nenhum. 4.3.

Julgamento de Processos / outros processos: 4.3.1. Conhecimento: Nenhum; 4.3.2

Julgamento: Nenhum. 5. COMUNICAÇÕES DOS PRESENTES. Nenhuma. 6.

ENCERRAMENTO. O Presidente em exercício da Comissão agradeceu a presença de todos.

N.SEQ
ATA

                                                                                          N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

Nada mais havendo para ser relatado, eu, Marilia Alves de Souza, Secretária ad-hoc da

Comissão Especial de Direito Civil lavrei a presente ata, que lida e aprovada será assinada pelo

Presidente em exercício da Comissão.

Tiago Magalhães Costa

Presidente em exercício da Comissão Especial de Direito Civil

Lista de Presença

Reunião Ordinária 12/08/2020

1. CLODOALDO M. DOS SANTOS JÚNIOR – PRESIDENTE      AUSÊNCIA JUSTIFICADA

2. TIAGO MAGALHÃES COSTA - VICE-PRESIDENTE                   PRESENTE

3. MARCOS ANTÔNIO NICEAS ROSA – SECRETÁRIO

4. LANA CARMO DE ARAÚJO CASTELÕES – SECRETÁRIA-ADJUNTA

5. AMINADABY OLIVEIRA NEVES

6. ANA ALICE OLIVEIRA LEMES                 PRESENTE

7. ANA CAROLINA DOMINGUES RIBEIRO

8. ANA VALERIA DE JESUS RIBEIRO MIRANDA

9. ANDREA APARECIDA DA SILVA CARVALHO

10. ANDRESSA DA SILVA REIS OLIVEIRA

11. ASSAAD EL MAROUNI JÚNIOR

12. BÁRBARA COSTA LIPPI

13. BRUNA DANIELLE DE PAULA REZENDE

14. BRUNA VASCONCELLOS PEIXOTO

15. BRUNER REZENDE CABRAL

16. BRUNNO OLIVEIRA ANDRADE

17. CAROLINA SANCHES RODRIGUEZ

18. DALLYLA CAETANO DE SOUZA SILVA

19. DEBORA FALEIROS TAVARES

20. DEISIANNY DE SOUZA BARBOSA                             AUSÊNCIA JUSTIFICADA

21. DIEGO PARREIRA DA CRUZ

22. DIOGO BATISTA GOUVEIA

23. DIVINO EMIDIO SIRIANO DE SOUZA                PRESENTE

24. ENOQUE ESTEVÃO DE BRITO

25. ETENIR FELIPE LOPES HONORATO

26. FELIPE CARLOS CARVALHAES MOREIRA

27. FERDINAND FELIPE D'LUCAS                 PRESENTE

28. FLÁVIA ARRUDA DA SILVA

29. GABRIEL REED OSORIO

30. GABRIELLA BATISTA DE OLIVEIRA

31. GLEIDSON GIRON PORTO

32. GUSTAVO DO CARMO LAUDARES

33. GUSTAVO RIBEIRO GONCALVES

34. INGRADNAY CORREA DA SILVA

35. JOAO PAULO LIMA MAGALHAES

36. JOAO PAULO TEODORO RIBEIRO

37. JULIANA CURADO SILVA BARBOSA DE MORAES

38. KATHIÚSCIA MARIANO SILVA

39. LARISSA LUDMILA SANTANA OLIVEIRA

40. LYS LAYNNY DE SOUZA CARNEIRO DA SILVA

41. MARCIO SIQUEIRA FERREIRA

42. MARCOS VINICIO ROCHA TAVARES JUNIOR

43. MARCOS VINICIUS DE SOUSA PEREIRA              PRESENTE

44. MARCOS VINICIUS SOARES DE OLIVEIRA

45. MARIANA SILVA DE OLIVEIRA

46. MARIELLY RAMOS GUIMARAES

47. MARILIA ALVES DE SOUZA

48. MATEUS RIBEIRO DA SILVA

49. MATHEUS ARANTES E SILVA PEREIRA              PRESENTE

50. MAURO SERGIO DOS SANTOS VIEIRA

51. MAYARA CALLASSA SOARES

52. MAYSA LINO MENDANHA

53. MEIRESILVA MORAES VAZ

54. MIRELY LACERDA DA SILVA

55. PEDRO EGIDIO RABELO SUANNO

56. RACHEL GOMES TIAGO BORGES

57. REINER PEREIRA SOUSA                               AUSÊNCIA JUSTIFICADA

58. RENATA BERNARDES SANTOS                   PRESENTE

59. RILLER RIBEIRO DE CARVALHO QUEIROZ

60. RODRIGO TELLES DUTRA                       AUSÊNCIA JUSTIFICADA

61. ROMENA ANGELICA MAXIMA SOUZA                  PRESENTE

62. SÁVIO PINHEIRO LIMA

63. SCHARLINE WEIAND                     PRESENTE

64. SUZANNE CARVALHO DE ARRUDA

65. TIAGO PARENTE DE OLIVEIRA BENICIO

66. VALDINEIA TELES DE MELO SOUZA                    PRESENTE

67. VANESSA SILVA LUIZ                          PRESENTE

68. VICTOR PEREIRA DE CARVALHO                    PRESENTE

69. WANDERSON ADOLFO TOLENTINO DA SILVA

70. WASHINGTON JOSE DA SILVA

CONVIDADOS

1. ANDRESSA DA SILVA REIS OLIVEIRA

2. CAROLINA CAMARA CARVALHO BANDEIRA

3. DALLYLA CAETANO DE SOUZA SILVA                   PRESENTE

4. DANIELA ARANTES OLIVEIRA

5. DIOGO BATISTA GOUVEIA

6. ETENIR FELIPE LOPES HONORATO                         PRESENTE

7. FERNANDA ALVES DE SOUSA

8. GABRIELLA BATISTA DE OLIVEIRA

9. JOAO PAULO LIMA MAGALHAES

10. JOHN KLOUDS CELODONIO SOUZA

11. KATHIÚSCIA MARIANO SILVA                             PRESENTE

12. KELLY CRISTINA SOUSA LOPES

13. LARISSA LUDMILA SANTANA OLIVEIRA               PRESENTE

14. LORENA LUZIA MOREIRA DE SOUZA

15. LUCAS ARAUJO DA SILVA MESQUITA

16. LYS LAYNNY DE SOUZA CARNEIRO DA SILVA                  PRESENTE

17. MARILIA ALVES DE SOUZA                             PRESENTE

18. MATHEUS FELIPE HANUN ALMEIDA

19. MAYSA LINO MENDANHA

20. OZIRES JOSE DE SOUZA

21. POLIANA APARECIDA XAVIER EVARISTO DE PAULA

22. PRISCILA ROSA VIEIRA RORIZ

23. STENIO MARQUES FERREIRA

24. VICTOR HUGO RODRIGUES DA SILVA                     PRESENTE